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Przyjemnej lektury! 

 

Drodzy czytelnicy,  
w grudniowym numerze przeczytacie, 
za co lubicie Święta Bożego Narodzenia 
oraz jak są one obchodzone  w innych 
państwach.  Wielbicieli sportu 
zapraszamy do lektury tekstów 
poświęconych piłce nożnej, 
koszykówce, skokom narciarskim oraz 
wywiadu z kapitanem szkolnego 
zespołu w piłkę ręczną. Zachęcamy 
również do obejrzenia rysunku 
przedstawiającego Dziadka Mroza  i 
Świętego Mikołaja. Oczywiście nie 
mogło zabraknąć recenzji gry 
komputerowej oraz przepisów, w tym 
na tradycyjny piernik. 

 
Wasza cenzorka 

Joanna Sterna 
 
 
STOPKA REDAKCYJNA: 
 
 
- dziennikarze z kl. 6a – Paweł Korpysz, 
Oskar Paczuski, Jagoda Perczyńska, Julia 
Rybacka, Antoni Skwieciński, Piotr 
Szymaniak,  Zofia Wojtkowska 
 
- dziennikarze z kl. 5c –Maja Lubańska, 
Kacper Wasilewski 
 
- okładka – Tymon Cyran, Jakub Olejnik, 
Rafał Sendrowski z 6a 
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WIGILIJNE TRADYCJE - RODZINNE ŚWIĘTO W POLSKICH DOMACH 

Wigilia Bożego Narodzenia, 

przypada 24 grudnia, co 

sprawia, że dla polskich 

rodzin jest to wyjątkowy 

czas, pełen tradycji                 

i wspólnego przeżywania 

radości. W tym magicznym 

dniu domy wypełniają się 

aromatem przygotowywanych potraw, a stoły uginają się pod ciężarem 

wigilijnych smakołyków. 

Wieczór wigilijny zaczyna się od wzruszającego momentu dzielenia się 

opłatkiem. Ten symboliczny rytuał jest wyrazem jedności rodziny, a także 

okazją do składania sobie serdecznych życzeń oraz przebaczenia 

ewentualnych urazów. 

Na wigilijnym stole zawsze znajdują się potrawy, które stanowią nieodłączny 

element tradycji. Barszcz czerwony z uszkami, pierożki wypełnione 

aromatycznym farszem grzybowym, to tylko niektóre z nich. Pierogi                 

z nadzieniem z kapusty i grzybów lub z serem  oraz duszona kapusta                 

z grochem i grzybami, tworzą bogactwo kulinarnych doznań. Ryby, 

szczególnie karpie w różnych wariantach przygotowania, są symbolem 

dobrobytu i obfitości. Po wieczerzy, całe rodziny kierują się na Pasterkę, czyli 

północną mszę świętą, aby wspólnie uczcić narodzenie Jezusa Chrystusa. 

Wigilijne symbole, takie jak choinka, jemioła, świeczki i ozdoby choinkowe, 

tworzą magiczną atmosferę. Choinka, ubrana w barwne ozdoby, staje się 

miejscem, pod którym zostawia się prezenty dla bliskich. Wieczór wigilijny 

wypełnią również śpiewy kolęd. Rodziny gromadzą się wokół choinki, aby 

wspólnie śpiewać tradycyjne polskie kolędy, podkreślając zarówno aspekt 

religijny, jak i kulturowy Bożego Narodzenia. Te ukochane tradycje 

przekazywane z pokolenia na pokolenie, tworzą wyjątkowy charakter polskiej 

Wigilii, niosąc ze sobą radość, refleksję i jedność. 

Tymon Cyran, Rafał Sendrowski, kl. 6a 
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MAMY SREBRO 

6 grudnia odbył się  
Finał Mistrzostw Powiatu w 
piłce ręcznej chłopców. 
Dzięki staraniom całej 
drużyny i ich trenera pana 
Marcina Sokołowskiego 
chłopcy zajęli wysokie 2. 
miejsce.  

O wrażenia z zawodów zapytałam kapitana drużyny - Wiktora Legata. 

Zosia Wojtkowska: Mecz z którą drużyną sprawił wam największą trudność? 

Wiktor Legat: W pierwszej rundzie najwięcej trudności sprawiła nam ekipa ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Mińsku Mazowieckim, natomiast w drugiej 
drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 4 w Mińsku Mazowieckim. 

ZW: Jak oceniacie swoją grę? 

WL: W mojej ocenie graliśmy bardzo dobrze. Po nieudanej pierwszej rundzie 
zdołaliśmy się podnieść, czego efektem jest zajęcie 2. miejsca. 

ZW: W czym zwycięzcy byli od was lepsi? Co trzeba jeszcze poprawić  
w waszej grze? 

WL: Na pewno podczas zawodów „zjadł nas stres”, przez co początkowo nie 
mogliśmy zapanować nad sytuacją na boisku.  

ZW: Jakie emocje towarzyszyły wam po zajęciu 2. miejsca? 

WL: Byliśmy z siebie strasznie dumni, ale trochę było nam przykro, że nie 
udało się zdobyć 1. miejsca.  

ZW: Kiedy odbędą się następne zawody? 

WL: Jeśli przejdziemy do kolejnej rundy, zawody odbędą się w lutym, lecz jeśli 
nie uda nam się zakwalifikować, to dopiero w następnym roku szkolnym. 

ZW: Dziękuję za rozmowę i życzymy drużynie dalszych sukcesów. 

Zosia Wojtkowska, kl.6a 
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WYCIECZKA MIKOŁAJKOWA KLASY 6A 

28 listopada z dworca PKP w Mińsku Mazowieckim klasa 6a wyruszyła 

na mikołajkową wycieczkę do Warszawy. Podróż pociągiem w towarzystwie 

kolegów i koleżanek upłynęła nam wyjątkowo szybko. 

Po dotarciu do stolicy pieszo 

udaliśmy się do Centrum Nauki Kopernik, 

by w interesujący sposób zgłębiać tajniki 

fizyki. Każdy w swoim tempie mógł 

wszystkiego dotykać, sprawdzać i 

poznawać zachodzące zjawiska. Zawsze 

dostępni pracownicy chętnie pomagali i 

fachowo objaśniali działanie 

poszczególnych eksponatów. Po takiej 

wizycie lekcje fizyki w siódmej klasie są 

nam już niestraszne. 

 W Centrum Nauki Kopernik czekała na nas jeszcze jedna atrakcja – 

seans filmowy „Voyager: Niekończąca się podróż” w Planetarium. Dzięki 

filmowi poznaliśmy historię statku kosmicznego Voyager, a także - nie 

odrywając się od Ziemi - zobaczyliśmy najodleglejsze miejsca Układu 

Słonecznego. 

Po pouczającej wizycie w Centrum Nauki 

Kopernik udaliśmy się na warsztaty do Pijalni 

Czekolady Wedla. Każdy uczeń miał 

możliwość ozdobienia torcika wedlowskiego 

według swojego autorskiego pomysłu. Po 

godzinnych zajęciach cukierniczych jeszcze 

tylko filiżanka gorącej wedlowskiej 

czekolady, zakupy w słodkim sklepiku i mogliśmy wracać do domu.  

To była długa, lecz pełna atrakcji wycieczka. Każdy będzie ją słodko 

wspominał. 

Zosia Wojtkowska, kl. 6a 
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JAK OBCHODZONE SĄ ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA W 

INNYCH CZĘŚCIACH ŚWIATA 

Rys. Alisa Kostsikava, kl.6a 

Francja 

We Francji rodzinne świętowanie zaczyna się już na kilka dni przed Wigilią. 

Francuzi ozdabiają wtedy bożonarodzeniową choinkę. Na wigilijnym stole 

podaje się pieczoną szynkę, różne sałatki, torty, owoce i wino. Niektóre 

tradycyjne potrawy różnią się w zależności od regionu. W Paryżu jada się 

ostrygi, w Bretanii ciasto gryczane z kwaśną śmietaną, natomiast w Burgundii 

indyka i kasztany. Podczas wieczoru wigilijnego, kiedy dzieci już śpią, 

wypełnia się prezentami i słodyczami pończochy powieszone na kominku. 

Prezenty dzieciom we Francji przynosi Pere Noel (czyli św. Mikołaj), co w 

tłumaczeniu oznacza dosłownie Ojciec Bożego Narodzenia. W niektórych 

rejonach kraju towarzyszy mu mroczna postać, zwana Le Pere Fouettard, 

która decyduje o tym, czy dane dzieci były grzeczne, czy też nie. Rano 25 

grudnia, w pierwszy dzień świąt, cała rodzina wymienia się prezentami. 
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Wielka Brytania 

W Wielkiej Brytanii nie obchodzi się Wigilii właściwie wcale. Jedynie 

wieczorem 24 grudnia dzieci muszą pamiętać o zawieszeniu 

bożonarodzeniowych skarpet na prezenty. Są one znajdowane przez dzieci 

rankiem 25 grudnia. Dla Brytyjczyków jest to pierwszy dzień świętowania. 

Tradycją jest rodzinny, wspólny obiad z indykiem i puddingiem w roli głównej. 

Istnieje również tradycja pocałunku pod jemiołą. Ma on zapewnić szczęście     

i spełnienie marzeń. Następnego dnia obchodzony jest Boxing Day. W tym 

dniu wszystkie sklepy, banki i biura są zamknięte. Ludzie dają wtedy pieniądze 

lub drobne prezenty np. śmieciarzom, dozorcom i gazeciarzom. Zwyczaj ten 

pochodzi z okresu średniowiecza, gdy kościół rozdawał biednym pieniądze ze 

skarbonek. 

Australia 

Okres Bożego Narodzenia w Australii przypada w lecie, w czasie wakacji. 

Postać o imieniu Swag Man, która żyje pod największym światowym 

monolitem Uluru, na Boże Narodzenie pojawia się w towarzystwie swych 

psów Dingo i rozdaje dzieciom prezenty. Legenda o tej postaci była 

prawdopodobnie zapożyczona od pierwotnych obywateli Australii, 

Aborygenów. Zamiast choinki, Australijczycy ozdabiają zazwyczaj eukaliptus, 

drzewo gumowe lub sztuczne drzewka iglaste. Wyjątkową australijską 

tradycją jest tzw. kolędowanie przy świeczkach, które jest wielkim 

wydarzeniem, wspólne śpiewanie kolęd odbywa się podczas  wigilijnego 

wieczoru w Melbourne. 

Włochy 

We Włoszech świętowanie Bożego Narodzenia rozpoczyna się już od 

pierwszej niedzieli adwentu. Budowane są jarmarki  w wielu miasteczkach  

i wioskach, na których tubylcy wspólnie świętują. Na wigilijnym stole znajduje 

się trzynaście potraw. Ważnym zwyczajem dla Włochów jest budowanie  

i tworzenie szopek. Praktycznie każda rodzina takową posiada. 
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Hiszpania 

W Hiszpanii Święta Bożego Narodzenia rozpoczynają się 8 grudnia. Wtedy na 

ulicach miast i miasteczek rozpoczynają się tańce w rytmie tamburynów  

i grzechotek. Hiszpanie dbają o to, aby każdy dom ozdobiony był światełkami 

(co nadaje świątecznego uroku). Tak jak we Włoszech powszechnie znaną 

tradycją jest coroczne szykowanie szopek betlejemskich. Jako najważniejsze 

danie wigilijne uznaje się pieczonego indyka.   

Oskar Paczuski, Paweł Korpysz, Piotr Szymaniak z klasy 6a 
 

*** 

SPOTKANIE Z WISŁAWĄ SZYMBORSKĄ 
 

W ramach obchodów roku Wisławy Szymborskiej, nasza szkoła miała 

przyjemność współpracować z Mińskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku. 

Nasza współpraca miała na celu przygotowanie występu na temat życia  

i twórczości Noblistki. 30 listopada w Miejskiej Szkole Artystycznej 

przedstawienie obejrzeli członkowie Stowarzyszenia Radość Trzeciego Wieku, 

natomiast 8 grudnia pokazaliśmy je uczniom klas 4-7 naszej szkoły. Podczas 

naszego występu seniorzy mieli okazję wysłuchać wierszy Noblistki, obejrzeć 

zdjęcia poetki oraz wysłuchać piosenki "Nic dwa razy". Chcielibyśmy 

serdecznie podziękować za możliwość zrealizowania tego projektu w tak 

zacnym gronie. Po występie  ogłoszono wyniki Szkolnego Konkursu 

Ortograficznego, a nasi szkolni 

Mistrzowie Ortografii otrzymali 

nagrody ufundowane przez Radę 

Rodziców. Dzięki współpracy 

uczniów oraz nauczycieli naszej 

szkoły, udało nam się stworzyć 

wyjątkowe wydarzenie. Mamy 

nadzieję, że w przyszłości uda nam 

się ponownie nawiązać 

współpracę. 

Piotr Szymaniak, Rafał Sendrowski, kl. 6a 
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FINAŁY LIGI NBA 
 
10 grudnia tego roku odbył się finałowy mecz turnieju sezonu 2023/2024 
NBA. Grała drużyna Los Angeles Lakers kontra Indiana Pacers.  W poprzednich 
meczach te dwie drużyny zdominowały wszystkich swoich przeciwników.  
Anthony Davis gracz drużyny Lakers podczas meczu trafił niewiarygodne 41 
punktów, zrobił 20 zbiórek i pięć asyst i to on przeważył szalę wygranej na 
stronę drużyny z miasta aniołów. To są znakomite statystyki dla koszykarza – 
tzw. double-double (zdobycie powyżej 10 punktów w dwóch kategoriach 
statystycznych), do największego wyróżnienia gracza tj. triple-triple 
Anthonemu zabrakło 5. asyst. W meczu zasłynął również jego kolega z 
drużyny LeBron James, który zdobył 24 punkty, 11 zbiórek i 4 asysty, także 
zdobywając double-double. Dla Jamesa, który za tydzień kończy 39 lat, jest to 
duże osiągnięcie. Ostatecznie drużyna Lakers wygrała ten turniej i LeBron 
zdobył niewiarygodne MVP turnieju. Według mnie, ten mecz był jednym z 
najlepszych meczów w obecnym sezonie. Finały ligi NBA zawsze przynoszą 
dużo emocji i radości, tak było i tym razem. Po obejrzeniu omawianego 
meczu uważam, że Anthony Davis powinien zostać najlepszym defensywnym 
graczem roku. 
 

 
 
Źródło zdjęcia: https://www.google.com/search?client=firefox (17.12.2023r.) 

 
Antoni Skwieciński, kl.6a 
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CZY KADRA SKOCZKÓW ZAPADŁA W SEN ZIMOWY? 

Sezon zimowy w pełni, 

a nasza kadra w 

skokach narciarskich, 

odnoszę wrażenie, że 

zapadła w zimowy sen. 

Czy przypadkiem 

skoczkowie nie powinni 

być w pełnej formie, 

pełni werwy 

i pozytywnej energii? 

 

 Po miesiącach treningów w sezonie letnim, przyszedł czas na weryfikację ich 

umiejętności i formy, jaką wypracowali. Początek sezonu w pucharze świata 

nie napawa jednak optymizmem. Między najlepszym skoczkiem w Pucharze 

Świata Stefanem Kraftem, a naszą kadrą skoczków jest różnica 396pkt. 

Wszystkie wyniki naszych skoczków po sumowaniu nie są w stanie 

konkurować z wynikiem jednego z Austriaków Stefanem Kraftem. Cała 

reprezentacja Austrii łącznie zebrała 1350, natomiast nasza reprezentacja 113 

pkt. Co się stało z naszymi Orłami? Zawody rozpoczęliśmy w Finlandii, a 

dokładniej w Ruce, gdzie jedynie Dawid Kubacki zakwalifikował się do 

konkursu finałowego. Kolejne konkursy niestety nie były lepsze. Wyniki 

naszych zawodników nawet u największych optymistów spowodowały 

zaniepokojenie sytuacją w kadrze. Przecież nasi  kadrowicze potrafią skakać, 

co niejednokrotnie udowodnili w poprzednich sezonach. Miejmy nadzieję, że 

Prezes Polskiego Związku Skoczków Narciarskich Adam Małysz zmobilizuje 

chłopaków i będziemy cieszyć się ich sukcesami. 

Kacper Wasilewski, kl. 5c 
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GRUPY DO MISTRZOSTW EUROPY W NIEMCZECH 

             2 grudnia 2023 roku, w Hamburgu, odbyło się losowanie grup do 

przyszłorocznych Mistrzostw Europy w piłce nożnej. Polska znalazła się          

w grupie D z Holandią, Austrią oraz Francją. Bez wątpienia Polacy (o ile uda 

im się awansować) trafili do „grupy śmierci”. Zagrają 16 czerwca z Holandią, 

która ma w obronie Virgila Van Dijka, pięć dni później z Austrią, w której gra 

obrońca Realu Madryt David Alaba, a na końcu z Francją, czyli naszymi 

przeciwnikami z 1/8 finału MŚ w Katarze. Mają oni w składzie takich piłkarzy 

jak np. Olivier Giroud (zdobył jedną bramkę w meczu przeciwko Polsce), 

Kylian Mbappe (który strzelił Polsce 2 gole), Antoine Griezmann i Ousmane 

Dembele. 

            Można powiedzieć, że naszym celem w tej grupie będzie ugranie 

czegokolwiek. Nawet 1 punkt będzie dla nas na wagę złota. Holandia musi  

z nami wygrać, Francja również jest zdecydowanym faworytem, a Austria 

powinna. My natomiast tylko „możemy”. Po ostatnich meczach naszej 

reprezentacji, chyba mało osób wierzy w to, że uda nam się wyjść z tej grupy, 

chociażby z trzeciego miejsca. Oprócz tego, musimy wygrać mecz z Estonią,     

a następnie z Walią lub Finlandią. Mało tego, rozgrywamy te spotkania na 

wyjeździe, grając w Walii. 

           Zasadnicza część Eliminacji UEFA EURO 2024 jest już za nami. Do 

rozegrania pozostały mecze barażowe, które odbędą się w marcu przyszłego 

roku. Mecz otwarcia Niemcy – Szkocja odbędzie się 14 czerwca 2024 roku na 

arenie piłkarskiej w Monachium. 

OTO WYNIKI LOSOWANIA GRUP DO EURO 2024: 

GRUPA A: Niemcy, Szkocja, Węgry, Szwajcaria 
GRUPA B: Hiszpania, Chorwacja, Włochy, Albania 
GRUPA C: Słowenia, Dania, Serbia, Anglia 
GRUPA D: Zwycięzca ścieżki barażowej A (potencjalnie Polska), Holandia, 
Austria, Francja 
GRUPA E: Belgia, Słowacja, Rumunia, Zwycięzca ścieżki barażowej B 
GRUPA F: Turcja, Zwycięzca ścieżki barażowej C, Portugalia, Czechy. 

Źródło zdjęcia: wirtualnemedia.pl 

Paweł Korpysz, Piotr Szymaniak i Oskar Paczuski z klasy 6a 
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ALFABET PANA MARCINA SOKOŁOWSKIEGO 
 
15 grudnia postanowiłem udać się do pana Marcina Sokołowskiego, 

nauczyciela wychowania fizycznego , aby dowiedzieć się, jakie ma skojarzenia 

z poszczególnymi literami alfabetu. Ciekaw jestem Waszych spostrzeżeń. 
 

A-Analfabeta                                                                                                                                            

B-Baran                                                                                                                                                            

C-Czosnek                                                                                                                                                             

D-Drzewo                                                                                                                                                                 

E-Erudycja                                                                                                                                                                  

F-Fiat                                                                                                                                                                   

G-Gargamel                                                                                                                                                              

H-Holender                                                                                                                                                          

I-Ignorant                                                                                                                                                                       

J-Jednostronny                                                                                                                                                              

K-Kia                                                                                                                                                                    

L-Lustro                                                                                                                                                                    

M-Marcin                                                                                                                                                                                

N-Nicpoń                                                                                                                                                                          

O-Optymistycznie                                                                                                                                                        

P-Psianoga                                                                                                                                                                    

R-Rozsądny                                                                                                                                                                   

S-Sprytny                                                                                                                                                                            

T-Troskliwy                                                                                                                                                               

U-Ukształtowany                                                                                                                                                     

W-Wyjątkowy                                                                                                                                                              

Y-Yogi                                                                                                                                                                                      

Z-Zdolny 

Antoni Skwieciński, kl.6a 



NR 4/204 

 

13 

PING-PONG Z PANIĄ AGNIESZKĄ RYCHARSKĄ  

Pani Agnieszka Rycharska to nauczycielka geografii, a w klasach czwartych 

uczy przyrody. Postanowiłem zrobić z panią Ping – Ponga. Oto jego treść: 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informacje zebrał Kacper Wasilewski z kl. 5c 

PING  
(Kacper Wasilewski kl. 5c) 

PONG  
(p. Agnieszka Rycharska) 

Choinka żywa  

sztuczna? 

żywa 

Prezenty od Mikołaja czy 
Gwiazdora? 

od Mikołaja 

Barszcz czerwony  

czy zupa grzybowa? 

        barszcz czerwony 

Sernik z rodzynkami czy 
bez? 

        sernik z rodzynkami 

Karp czy ryba po grecku ? ryba po grecku 

,,Cicha noc” czy  

,,Do szopy, hej pasterze!”? 

„ Cicha noc” 

Święta rozśpiewane czy w 
zadumie ? 

        święta rozśpiewane 

Lodowisko czy sanki? sanki 

Pasterka czy spanie? pasterka 

Kulig czy spacer po lesie? kulig 

Prezent czy rózga? prezent 

Świąteczna atmosfera czy 
gorączka przygotowań ? 

 

      gorączka 
przygotowań 
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VS – PODOBNE SMAKI, ALE INNE FORMY SPĘDZANIA CZASU 

(PANI BOGUSŁAWA MILEWSKA VS GABRYSIA CZAPSKA ) 

 

p. Bogusława Milewska 
(nauczyciel plastyki) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gabrysia Czapska 
(uczennica kl.6a) 

Kolędowanie czy 
dzielenie się opłatkiem? 

dzielenie się opłatkiem dzielenie się opłatkiem 

Pierogi czy bigos? pierogi pierogi 

Święta ze śniegiem 

czy bez? 
ze śniegiem ze śniegiem 

„Kevin sam w domu” 

czy „Grinch”? 
„Kevin sam w domu” „Kevin sam w domu” 

Sanki czy narty? sanki narty 

Sylwester czy Boże 

Narodzenie? 
sylwester Boże Narodzenie 

Piosenka Last 

Christmas czy 

Snowman? 

Last Christmas Last Christmas 

Piernik czy pierniczki? pierniczki pierniczki 

Kakao czy herbata? kakao kakao 

  Jagoda Perczyńska, kl. 6a 
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ZA CO LUBIMY ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA? 

Na to pytanie 11 grudnia odpowiedzieli 
uczniowie naszej  szkoły. W sondzie brały 
udział następujące klasy: 4a - 4 osoby, 4b - 
3 osoby, 5a - 2 osoby, 5c - 1 osoba, 6a - 10 
osób,  6b - 8 osób, 7b - 2 osoby.  

Wprowadziło to wszystkich w świąteczny 
nastrój i wywołało uśmiech na wielu 
twarzach. Zdecydowana większość 
uczniów lubi święta Bożego Narodzenia za wspólnie spędzony czas z rodziną i 
bliskimi. Dla innych święta to magiczny czas, niesamowity klimat. Pozostali 
uczniowie odpowiedzieli, że lubią święta za zapach choinki w domu, 
wyjątkowe smaki wigilijnych potraw, prezenty, zapach pierników, pierogi z 
kapustą i grzybami, śpiewanie kolęd, wspólne gotowanie potraw, świąteczny 
zapach cytrusów. Byli i tacy, co lubią święta za to, że mogą dłużej pospać i 
mają dużo wolnego czasu. Dziękujemy wszystkim za udział w sondzie i 
życzymy, aby świąteczny czas był przepełniony radością, miłością, ciepłem i 
rodzinną atmosferą. 

Julka Rybacka, kl. 6a 

*** 
 

JAK ULEPIĆ BAŁWANA 
 
 Lepienie bałwana to ogromna frajda dla 
dzieci. Przekonała się ostatnio o tym moja siostra. 
 Potrzebny Ci będzie: lepki śnieg, grube 
rękawice, marchew, stary kapelusz lub wiaderko, 
cienkie patyczki, dwa duże czarne węgielki lub 
guziki, kamyczki, gałązki, stary szalik, stara miotła, 
pomysłowość  i trochę uśmiechu. 
Krok 1: Gdy spadnie śnieg, sprawdź, czy dobrze się 
lepi. 
Krok 2: Jeśli  jest on odpowiedni, ulep w ręku kulę 
śniegową, a następnie tocz ją po śniegu, aż będzie 
ona odpowiedniego rozmiaru. 
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Krok 3: Zatocz kulę w miejsce, w którym ma stanąć bałwan, następnie drugą  
i trzecią. Każda z nich ma być od siebie mniejsza. 
Krok 4: Ułóż kule od największej do najmniejszej, która będzie głową bałwana. 
Krok 5: Zrób twarz bałwanowi. Z marchewki zrób nos, guziki lub węgielki 
posłużą jako oczy, cienkie patyczki jako usta. 
Krok 6: Załóż na głowę bałwana stary kapelusz lub wiaderko, na szyi zawiąż 
szalik. 
Krok 7: Z gałązek możesz zrobić ręce, w jedną możesz włożyć starą miotłę. Ze 
śniegu możesz zrobić buty, a z kamyczków guziki. 
Krok 8: Pamiętaj, aby zrobić bałwanowi pamiątkowe zdjęcie i wysłać do 
swoich przyjaciół i naszej redakcji. 
 
 

POWODZENIA! 

 
Julka Rybacka, kl. 6a 

*** 
 

BOŻONARODZENIOWE SŁODKOŚCI NASZYCH DZIADKÓW 
 
 Zastanawialiście się kiedyś, jakimi słodkościami zajadali się nasi dziadkowie  
i pradziadkowie w okresie Świąt Bożego Narodzenia? 
Dziś chciałabym podzielić się z Wami przepisem na słodkie rarytasy naszych 

dziadków z czasu ich młodości – będą to orzeszki. Są naprawdę pyszne  

i w ostatnim czasie coraz częściej spotykamy je na naszych stołach.       

 A oto przepis: 

Składniki na ciasto: 

 Mąka pszenna - 4  szklanki 

 Cukier puder – ¾ szklanki 

 Masło – 200 gramów 

 Jajko – 2 sztuki 

 Żółtko jajek – 1 sztuka 

 Śmietana  18% - 2 łyżki 

 Soda oczyszczona – ¾ łyżeczki 
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         Składniki na nadzienie: 

 Masło -125 gram 

 Woda – 125 mililitrów 

 Cukier – ¾ szklanki 

 Kakao – 2 łyżki 

 Mleko w proszku – 2,5 szklanki 

 Orzechy włoskie siekane – 50 gramów 

Dodatkowo: olej 

Orzeszki możemy przygotować na patelni lub przy użyciu specjalnej 

maszynki do pieczenia skorupek – w tym wypadku czas pieczenia będzie 

uzależniony od mocy grzewczej urządzenia. W przypadku pieczenia 

orzeszków w foremkach na patelni, wcześniej ciasto należy schłodzić, aby 

było twardsze  i nadawało się do wylepiania zagłębień. My użyjemy do 

przygotowania patelni.  

Przygotowanie skorupki z ciasta: 

Masło rozpuścić, pozostawić do ostygnięcia. Następnie wszystkie 

składniki zagnieść i podzielić na niewielkie kuleczki o średnicy ok. 1 cm. 

Patelnię rozgrzewamy, przy pierwszym smażeniu zagłębienia smarujemy 

niewielką ilością oleju. W zagłębieniach umieszczamy porcje ciasta, 

zamykamy patelnię  i dociskamy jej wieko przez ok. 30-60 sekund. Ciastka 

powinny być zarumienione. Tak upieczone skorupki możemy 

przechowywać przez dłuższy czas. 

Przygotowanie nadzienia:   

Do roztopionego masła dodać cukier, wodę i kakao. Po lekkim 

przestudzeniu do masy wsypujemy partiami mleko w proszku, 

energicznie przy tym mieszając masę. Po uzyskaniu jednolitej 

konsystencji dodajemy posiekane orzechy i poczekamy aż krem lekko 

zgęstnieje. Tak przygotowaną masą napełniamy połówki orzeszków  i 

składamy je do siebie.  

Maja Lubańska, kl.5c 
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RECENZJA GRY „KERBAL SPACE PROGRAM” 
 

“Kerbal Space Program” to wyjątkowa gra symulatorowa,  
przeznaczona dla osób,  które lubią bawić się  w konstruktorów. Stworzona 
przez studio Squad a opublikowana przez Private Division, wydana została w 
2015 roku. Dostępna jest na PC i różne konsole.  

W grze gracz wciela się w rolę pilota rakiet oraz rozmaitych 
samolotów, a także menedżera agencji kosmicznej zielonych postaci zwanych 
Kerbalami. Pojazdy buduje się z wielu dostępnych części, takich jak kokpity, 
silniki, kanistry na paliwo czy anteny. Lot kontroluje się bez żadnej pomocy 
oprócz systemu stabilizacji SAS (Stability Assist System) i mapy, która 
pokazuje trajektorię lotu. Symulator działa na realistycznych prawach fizyki, 
umożliwiając różne orbitalne manewry. Są 3 tryby gry: kariera, naukowy  
i wolny. W trybie kariery gracz musi zarządzać funduszami, odkrywać nowe 
części i mechaniki, a także wykonywać narzucone kontrakty. W trybie 
naukowym jest identycznie, lecz nie trzeba martwić się pieniędzmi. Tryb 
wolny, jak sama nazwa wskazuje, jest wolny dla gracza i wszystkie części są 
już odblokowane, a fundusze nielimitowane.  
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Gra nie ma ustalonego celu, 
więc można samemu decydować o 
swojej następnej misji. Gra posiada 
duży fikcyjny układ planetarny, 
bazowany na prawdziwym Układzie 
Słonecznym. Nie możemy jednak sobie 
tak po prostu zbudować rakiety, 
trzeba pamiętać o różnych czynnikach 

takich jak ilość paliwa, silniki manewrowe, prąd czy środek ciężkości  
i aerodynamiczny. Podczas lotu można zbierać punkty naukowe, za które 
odblokowuje się np. nowe i lepsze części, używając rozmaitych aparatów na 
różnych wysokościach, zbierając próbki gleby itp. Nie należy też zapomnieć o 
wielkiej twórczej społeczności Kerbali, gdyż gra wspiera tworzenie 
modyfikacji. W Internecie jest wiele “modów”, które np. dodają nowe części 
lub kompletnie zmieniają układ planet. Niestety są też wady. W Kerbalach nie 
ma języka polskiego, więc trochę trzeba się znać na angielskim. Gra może być 
także trudna dla początkujących, gdyż jej fizyka jest naprawdę trudna do 
opanowania.  
Poza tym, polecam grę każdemu. Życzę bezpiecznego lotu! 

 

Jakub Olejnik, kl.6a 

*** 

PRZEPIS NA TRADYCYJNY PIERNIK 

Składniki: 
250 g miodu 
200 g cukru 
125 g masła 
2 jajka 
500 g mąki pszennej 
1 łyżeczka sody oczyszczonej 
2 łyżeczki przyprawy do piernika  
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(możesz użyć gotowej mieszanki lub przygotować własną z cynamonu, 
imbiru, goździków, gałki muszkatołowej) 
Opcjonalnie: starta skórka z 1 cytryny 
 

Przygotowanie: 

1. W garnku podgrzej miód, cukier i masło. Mieszaj, aż składniki się 

połączą. Zdejmij garnek z ognia i pozostaw mieszaninę do ostygnięcia. 

2. Do ostudzonej masy dodaj jajka. 

3. W dużej misce wymieszaj mąkę, sodę oczyszczoną oraz przyprawę 

do piernika. Jeśli chcesz, dodaj również startą skórkę z cytryny. 

4. Stopniowo dodawaj suchą mieszankę do mokrej, ciągle mieszając, aż 

uzyskasz jednolite ciasto. 

5. Przygotuj formę do pieczenia piernika, np. prostokątną, wyłożoną 

papierem do pieczenia lub wysmarowaną masłem i posypaną mąką. 

6. Wlej ciasto do formy i wyrównaj powierzchnię. 

7. Piecz piernik w nagrzanym do temperatury 180°C piekarniku przez 

około 40-50 minut lub do momentu, gdy wbity w środek patyczek 

będzie suchy. 

8. Po upieczeniu wyjmij piernik z piekarnika i pozostaw do ostygnięcia. 

Po ostudzeniu piernik możesz udekorować lukrem, polewą 

czekoladową lub pozostawić go w formie tradycyjnej. Smacznego! 

Oskar Paczuski, kl. 6a 


